
 

 

 

 

Dirección de Administración y Finanzas 
Departamento de Personal y Recursos Humanos 
Oficina de Remuneraciones 

 

 

                                                                                       

                                                                                              Autoriza el pago de facturas por comisión CENABAST,   
                                                                            Bodega de Farmacia Central y Farmacia Comunitaria.  

 
 
                                                                                                                        

                  

DECRETO EXENTO _____________________ 
    

VALLENAR, _____________________________ 
 
                    VISTOS:     

1. Memorándum N°04, de fecha 25 de septiembre de 2024, de Encargado Bodega Farmacia Central 
Departamento de Salud Municipal, en el que manifiesta recepción conforme a las facturas 
correspondientes de CENABAST, en la compra de medicamentos e insumos. 

 
2. Decreto Exento N° 2947, de fecha 22 de agosto de 2019, que aprueba el mandato de 

intermediación con Central de abastecimiento del Sistema Nacional de Servicio de Salud. 
 

3. Resolución Exenta N° 1329, de fecha 20 de abril de 2017, de CENABAST, que aprueba Mandato de 
Intermediación, suscrito entre I. Municipalidad de Vallenar , y la Central de Abastecimiento del 
Sistema Nacional  de Servicios de Salud. 

 
4. Ley N° 18.575, Orgánica Constitucional de Bases de la Administración del Estado, cuyo texto 

refundido, coordinado y sistematizado fue fijado por el Decreto con Fuerza de Ley N° 1/19.653, 
del Ministerio Secretaría General de la Presidencia, del año 2001. 

 
5. Ley N° 19.880 que establece Bases de los Procedimientos Administrativos que Rigen los Actos de 

los Órganos de la Administración del Estado. 
 

6. Ley N° 19.378, de fecha 14 de abril de 1995, que establece el Estatuto de Atención Primaria de 
Salud. 

 
7. Ley N° 18.695 Orgánica Constitucional de Municipalidades, cuyo texto refundido, coordinado y 

sistematizado fue fijado por el Decreto con Fuerza de Ley N° 1, del Ministerio del Interior, del año 
2006; razones de buen servicio, y 

    
     
                     CONSIDERANDO: 

1. Que, el proveedor CENABAST cumplió con la intermediación de los medicamentos e insumos, los 
cuales fueron recepcionados en buen estado en nuestra bodega de Farmacia Central. 

 
2. Que, en atención a lo expuesto, se torna necesario, decretar lo siguiente: 

 
 

                       DECRETO: 
1. APRUEBESE el pago de las siguientes facturas al proveedor CENABAST, correspondientes a los 

meses de marzo, abril, mayo y junio de 2024, en virtud del detalle que se describe:  
 
                  MARZO 2024 

    
N° N° Factura Fecha Factura Monto Total 

1 431590 25/03/2024 $7,556 

2 431591 25/03/2024 $297,656 

3 432662 27/03/2024 $14,121 

4 432663 27/03/2024 $190,700 

 
 

E-DEX03885-2024

30/09/2024



 

 

 

 

Dirección de Administración y Finanzas 
Departamento de Personal y Recursos Humanos 
Oficina de Remuneraciones 

 

 

                             
                           ABRIL 2024 

 

N° N° Factura Fecha Factura Monto Total 

1 433827 02/04/2024 $50,779 

2 433828 02/04/2024 $242,215 

3 434574 04/04/2024 $64,544 

4 434912 04/04/2024 $269,966 

5 436549 08/04/2024 $113,056 

6 436550 08/04/2024 $293,202 

7 437860 10/04/2024 $153,936 

8 437861 10/04/2024 $254,159 

9 439236 18/04/2024 $6,620 

10 439237 18/04/2024 $167,202 

11 439238 18/04/2024 $9,325 

12 439239 18/04/2024 $301,752 

13 5318234 19/04/2024 $976,942 

14 440881 22/04/2024 $24,688 

15 440882 22/04/2024 $201,001 

16 440883 22/04/2024 $22,070 

17 440884 22/04/2024 $350,520 

18 442286 25/04/2024 $11,691 

19 442287 25/04/2024 $216,827 

20 443356 29/04/2024 $90,009 

21 443357 29/04/2024 $193,875 

 
 
 
                            MAYO 2024 
 

N° N° Factura Fecha Factura Monto Total 

1 444824 13/05/2024 $20,467 

2 444825 13/05/2024 $286,208 

3 446311 15/05/2024 $21,619 

4 446312 15/05/2024 $700,312 

5 446313 15/05/2024 $24,047 

6 446314 15/05/2024 $193,181 

7 448682 22/05/2024 $43,324 

8 448683 22/05/2024 $203,518 

9 448684 22/05/2024 $51,043 

10 448685 22/05/2024 $162,685 

11 450166 27/05/2024 $72,367 

12 450167 27/05/2024 $332,761 

13 451618 29/05/2024 $163,779 

14 451619 29/05/2024 $185,444 

15 451620 29/05/2024 $43,641 

 
 
 
 



 

 

 

 

Dirección de Administración y Finanzas 
Departamento de Personal y Recursos Humanos 
Oficina de Remuneraciones 

 

 

 
                                JUNIO 2024 
 

N° N° Factura Fecha Factura Monto Total 

1 454782 05/06/2024 $40,405 

2 454783 05/06/2024 $106,246 

3 454784 05/06/2024 $144,580 

4 456605 07/06/2024 $135,312 

5 457171 07/06/2024 $103,631 

6 459238 10/06/2024 $269,993 

7 459239 10/06/2024 $254,947 

 
 

2. El monto total a pagar por estas facturas corresponde a la suma de $8.083.922.- (ocho millones 
ochenta y tres mil, novecientos veinte y dos pesos). 
 

3. IMPÚTESE el gasto que irrogue el cumplimiento del presente Decreto Exento a las cuentas que 
correspondan, de acuerdo con el Presupuesto Municipal de Salud Vigente. 
 

      
                          ANÓTESE, COMUNÍQUESE, REGISTRESE Y ARCHÍVESE. 
                                     

               
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
            

Distribución: Administración y Finanzas Salud, Unidad de Contabilidad Salud, Dirección de Control, Archivo Oficina de 
Transparencia Municipal, Archivo Jurídico IMV, Oficina de Partes IMV. 
 

 

/pmah/DAHCPISG

Este documento ha sido suscrito por medio de una Firma Electronica Avanzada según lo señalado en la Ley Nº 19.799.
El documento original puede ser visualizado en https://aplicaciones.vallenar.cl ingresando el siguiente código de verificación :
cv5p20240930-23313


		2024-09-30T13:28:43-0300
	Vallenar, Chile
	Acto Administrativo Electrónico Alcaldicio


		2024-09-30T13:48:24-0300
	Vallenar, Chile
	Acto Administrativo Electrónico Alcaldicio




